三峡大学文件

	三峡大教〔2012〕29号

关于发布《三峡大学教学建设与教学改革
研究项目经费管理办法（试行）》的通知

校属各单位：
现将《三峡大学教学建设与教学改革研究项目经费管理办法（试行）》予以发布，请遵照执行。

                                 三峡大学

                             2012年10月31日

三峡大学教学建设与教学改革研究项目
经费管理办法（试行）

第1条 为积极推进学校教学建设与教育教学改革，调动广大教师和管理人员从事教学建设与教学改革研究的主动性、积极性和创造性，全面提高我校教学水平和教学质量，培养高素质、强能力、应用型人才，根据教育部和湖北省相关文件精神，结合我校实际情况，特制定本办法。
第2条 教学建设与教学改革研究项目包括：国家、省等教育行政部门正式立项的本科教学工程项目和教学改革研究项目；校级立项的教学团队建设项目、本科教学工程项目、教学改革研究项目以及学校鼓励和支持各教学单位自筹资金开展的教学建设与教学改革研究与实践项目等。

第3条 教学建设与教学改革研究项目经费使用范围与开支明细如下：

（一）人员费。主要包括专家咨询费、项目评审费、劳务费、企业教师授课酬金等。劳务费支出原则上控制在项目经费总额的15%以内，教学团队建设项目的劳务费支出一般控制在项目经费总额的20%以内，对于人力资本投入比重较高的网络课程、精品视频公开课以及精品资源共享课、教学软件或课件开发等项目，其劳务费支出一般控制在项目经费总额的30%以内。专家咨询费和项目评审费标准参照《关于专家费用开支标准和报销审批程序的通知》（三峡大财〔2012〕27号）执行。

（二）办公费。主要包括资料费、调研差旅费、计算机数据处理费、实验材料费、文具费等。

（三）小型会议费。主要指项目组为完成项目研究工作而组织召开的小型会议所必须开支的会场租金、会议代表住宿费等。

（四）差旅费。主要指出差旅途中的费用支出，包括城市间交通费、住宿费、伙食补助费及其他方面的支出。

（五）成果出版资助费。主要包括项目成果出版或发表所支付给出版社或杂志社等相关部门的出版补贴或版面费。

（六）设备耗材费。主要指购买直接用于项目研究的小型仪器设备（单价在人民币500元及以下）及低值易耗品等费用。

（七）图书资料费。主要指购买图书资料、翻拍、翻译资料以及打印、复印、制图等费用。

（八）数据采集费。主要指围绕项目研究而开展数据跟踪采集、案例分析等所需的费用。

（九）本科生实践（实习）教学经费。主要指实践（实习）期间发生的交通费、住宿费、教学管理费、教学资料费、毕业设计（论文）实验耗材购置费、毕业设计（论文）教师答辩误餐补贴费、外埠实践（实习）教学期间师生补助费。本经费开支只适用于专业综合改革试点项目等，且该项经费开支一般控制在相应项目经费总额的30%以内。

第4条 教务处负责教学建设与教学改革研究项目经费的计划、分配和统筹管理。各学院主管教学副院长负责下拨到本单位的项目经费使用的指导、监督、管理和协调，并负责本学院项目经费使用的审批。

第5条 教学建设与教学改革研究项目经费实施专项经费管理，专卡专用，经费卡由项目负责人掌握保管，符合开支范围和限额的经费支出，经教学副院长审批同意后，由项目负责人采取票据报销的方式，按有关财务规章制度进行经费使用核销。

第6条 教学建设与教学改革研究项目在完成后两个月内，项目负责人须列出经费使用的详尽报告，并终止经费的使用，上报教务处备查。

第7条 教学建设与教学改革研究项目经费不得用于各种罚款、还贷、捐赠赞助、对外投资以及与项目无关的其他支出；凡使用专项经费形成的资产均属国有资产，应纳入学校资产统一管理。

第8条 以往学校有关规定与本规定不符者，以本规定为准。

第9条 本办法自发布之日起执行，由教务处负责解释。

三峡大学校长办公室          2012年10月31日印发

                                    共印5份